
 
 

 
 
DYDD MAWRTH, 15 TACHWEDD 2022 
 
 
AT:  YR AELOD CABINET DROS ADFYWIO, HAMDDEN, 
DIWYLLIANT A THWRISTIAETH 
 
YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD 
AML-LEOLIAD YR AELOD CABINET DROS ADFYWIO, 
HAMDDEN, DIWYLLIANT A THWRISTIAETH A GYNHELIR YN 
SWYDDFA’R AELOD CABINET, NEUADD Y SIR, 
CAERFYRDDIN SA31 1JP AC O BELL AM 10.00 YB, AR DYDD 
MAWRTH, 22AIN TACHWEDD, 2022 ER MWYN CYFLAWNI’R 
MATERION A AMLINELLIR AR YR AGENDA ATODEDIG. 
 
 

Wendy Walters 

PRIF WEITHREDWR 

 

 
Swyddog Democrataidd: Julie Owens 
Ffôn (llinell uniongyrchol): 01267 224088 
E-bost: juowens@sirgar.gov.uk 
 

Wendy Walters Prif Weithredwr, Chief Executive, 
Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP 
County Hall, Carmarthen. SA31 1JP 

 
 

 
 

Pecyn Dogfennau



 

 
 
 

 

A G E N D A   
  

1. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL 
 

 

 
2. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR GOFNODION Y CYFARFOD 

PENDERFYNIADAU YR AELOD CABINET DROS ADFYWIO, 
HAMDDEN, DIWYLLIANT A THWRISTIAETH A GYNHALIWYD 
AR 6ED HYDREF 2022 

 

3 - 4 

 
3. CYMORTH ARIANNOL O'R CRONFEYDD GRANTIAU 

CANLYNOL: GRONFA CYLLID A DARGEDIR AR CRONFA'R 
DEGWM 

 

5 - 24 

 
4. ADRODDIADAU NAD YDYNT I'W CYHOEDDI 
 

 

 WEDI YSTYRIED HOLL AMGYLCHIADAU'R ACHOS AC WEDI YNNAL 
PRAWF BUDD Y CYHOEDD GALL YR AELOD O'R CABINET 
WEITHREDOL FARNU NAD YW'R EITEM CANLYNOL I'W GYHOEDDI 
AM EI FOD YN CYNNWYS GWYBODAETH EITHRIEDIG FEL Y'I 
DIFFINNIR YM MHARAGRAFF 14 O RAN 4 O ATODLEN 12A I DDEDDF 
LLYWODRAETH LEOL 1972, FEL Y'I NEWIDIWYD GAN ORCHYMYN 
LLYWODRAETH LEOL (MYNEDIAD AT WYBODAETH) (AMRYWIO) 
(CYMRU) 2007 
 

 

 
5. CRONFA MENTRAU GWLEDIG SIR GAERFYRDDIN 

 
25 - 40 

 
 
 
 
Sylwer: - Nid oes hawl gan y wasg a'r cyhoedd fynychu'r cyfarfod. Bydd y cofnod penderfyniad yn 
cael ei gyhoeddi fel arfer o fewn 3 diwrnod gwaith. 
 



 

 
 

YR AELOD CABINET DROS ADFYWIO, HAMDDEN, DIWYLLIANT 
A THWRISTIAETH 

 
DYDD Iau, 6 Hydref 2022 

 
YN BRESENNOL: Y Cynghorydd: G.H. John (Aelod o’r Cabinet) 
 
Roedd y swyddogion canlynol yn bresennol: 
B Hale, Cydgysylltydd Datblygu Economaidd 
C. Owen, Swyddog Biwro 
M.S. Davies, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
 
Rhith-Gyfarfod: 10.00 yb - 10.50 yb 
 
1. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL 

Ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau personol.  
  

2. COFNOD PENDERFYNIADAU - 21AIN GORFFENNAF 2022 
 
PENDERFYNWYD llofnodi cofnod penderfyniadau'r cyfarfod a gynhaliwyd ar 
21ain Gorffennaf 2022, gan ei fod yn gywir.   
 

3. CYMORTH ARIANNOL O'R CRONFEYDD GRANTIAU CANLYNOL: GRONFA 
CYLLID A DARGEDIR AR CRONFA BUDD CYMUNEDOL MYNYDD Y BETWS 
 
PENDERFYNWYD cymeradwyo'r ceisiadau canlynol am gymorth o Gronfa 
Cyllid a Dargedir a Cronfa Budd Cymunedol Mynydd y Betws yn amodol ar y 
telerau a'r amodau arferol ac ar y rhai a bennwyd yn yr adroddiad:  
  
Gronfa Cyllid a Dargedir 
Yr Ymgeisydd Y Dyfarniad 
Angor £18,470.35 
Tregib Sports Facilities Ltd £20,000.00 
  
Cronfa Budd Cymunedol Mynydd y Betws 

Yr Ymgeisydd Y Dyfarniad 
Amman United RFC £13,700.00 
Black Mountain Centre £5,904.80 
Brynamman Public Hall & Institute £10,000.00 
Caerbryn Welfare Association £15,000.00 
Cwmamman Town Council £15,000.00 
Cwmamman United AFC £5,922.40 
Penybanc RFC £15,000.00 
Cwmaman Community Centre Management Group £4,456.67 
  
 
 
 

Tudalen 3

Eitem Rhif  2



 

 
 

4. ADRODDIADAU NAD YDYNT I'W CYHOEDDI 
 
PENDERFYNWYD yn unol â Deddf Llywodraeth Leol 1972, fel y'i diwygiwyd 
gan Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) 
(Cymru) 2007, na fyddai’r eitemau canlynol yn cael eu cyhoeddi, gan fod yr 
adroddiadau'n cynnwys gwybodaeth eithriedig fel y'i diffiniwyd ym 
Mharagraff 14 o Ran 4 o Atodlen 12A i’r Ddeddf.   
 

5. BENTHYCIAD CANOL TREF 
 
Yn dilyn cynnal prawf budd y cyhoedd, PENDERFYNWYD yn unol â'r Ddeddf 
y cyfeiriwyd ati yng nghofnod 4 uchod, beidio â chyhoeddi cynnwys yr 
adroddiad gan ei fod yn cynnwys gwybodaeth eithriedig am faterion ariannol 
neu faterion busnes unigolyn penodol (gan gynnwys yr Awdurdod oedd yn 
meddu ar y wybodaeth honno) (Paragraff 14 o Ran 4 o Atodlen 12A i'r 
Ddeddf). 
  
Yr oedd y prawf budd y cyhoedd o ran y mater hwn yn ymwneud â'r ffaith 
fod yr adroddiad yn cynnwys gwybodaeth fanwl am faterion a dyheadau 
busnes ac ariannol yr ymgeiswyr. Yn yr achos hwn, yr oedd y budd i'r 
cyhoedd o ran cadw cyfrinachedd yn drech na'r budd i'r cyhoedd o ran 
tryloywder ac atebolrwydd, gan y byddai datgelu'r wybodaeth yn debygol o 
roi'r unigolion a'r busnesau a nodir yn yr adroddiad o dan anfantais annheg 
mewn perthynas â'u cystadleuwyr masnachol. 
  
Bu’r Aelod Cabinet yn ystyried cais a dderbyniwyd ar gyfer Benthyciad Canol Tref. 
 
PENDERFYNWYD cymeradwyo’r cais canlynol am Fenthyciad Canol Tref yn 
amodol ar y telerau ac amodau arferol a’r rhai a nodwyd yn yr adroddiad:  
  
Yr Ymgeisydd Y Dyfarniad 
Tinworks Brewing Company Ltd £143,812.50 
  
 
 
 
 
 

 
_______________________________   __________________ 
AELOD O’R CABINET     DYDDIAD 
 

Tudalen 4



 

 
CYFARFOD PENDERFYNIADAU AELOD Y CABINET AR GYFER 

ADFYWIO, HAMDDEN, DIWYLLIANT A THWRISTIAETH 
22 TACHWEDD 2022 

 
Aelod y Cabinet: Y Portffolio: 
 
Cynghorydd Gareth John 

 
Cyfarfod Penderfyniadau Aelod Cabinet –  
Adfywio, Hamdden, Diwylliant a Thwristiaeth 
 

 
Cymorth Ariannol o'r cronfeydd grantiau canlynol: 

Gronfa Cyllid a Dargedir ar Cronfa’r Degwm 
Yr Argymhellion / penderfyniadau allweddol sydd eu hangen: 
 
Gronfa Cyllid a Dargedir - Atodiad 1 
1 Gais -  Cyfanswm gwerth = £19,194.74 
 
Cronfa’r Degwm – Atodiad 2 
6 Gais -  Cyfanswm gwerth = £14,321.25 
 
 
                                
Cyfanswm nifer y ceisiadau =   7           Cyfanswm eu gwerth = £33,515.99 
 
 
Rhesymau:  
 
Datblygu Cymunedau Cynaliadwy yn Sir Gaerfyrddin 
 
Y Gyfarwyddiaeth 
Enw Pennaeth y Gwasanaeth: 
Helen L Morgan 
 
Awdur yr Adroddiad: 
Caroline Owen 
Jayne Pritchard 

Swydd: 
 
Rheolwr Datblygu Adfywio a 
Pholisi 
 
 Cydlynydd Biwro 
Cydlynydd 

Rhif Ffôn: 01267 242367 
HLMorgan@sirgar.gov.uk 
 
 
Rhif Ffôn: 01269 590216 
CAOwen@sirgar.gov.uk
[...]
uals into employment  
• Number of community groups assisted - 1 
• Number of new services created  
• Number of physical improvements 
• Number of environmental improvement scheme 
• Public and private leverage funding - £81,400.00 

  
Officer Comments  Carmarthen Opera has a long and excellent reputation for the 

outstanding quality of its productions, and they continue to provide 
high quality performances and family entertainment, which has a 
wide appeal and support throughout the whole County. 
 
They offer young people high quality tuition in all aspects of the 
Performing Arts and play an important role in their development 
and interpersonal skills. 
 
They have Royal Patronage from the HRH, The Duchess of 
Cornwall, this always carries a high expectation and an awareness 
and compliance with protocols. 
  

Officer Recommendation Award - £3,000.00 
 

Subject to  
 

 

Tudalen 24



Document is Restricted

Tudalen 25

Eitem Rhif  5
Yn rhinwedd  paragraff(au) 14 o Ran 4 o Atodlen 12A o ddeddf Llywodraeth Leol 1972 fel y'i diwygiwyd gan 
Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) (Cymru) 2007



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Document is Restricted

Tudalen 31

Yn rhinwedd  paragraff(au) 14 o Ran 4 o Atodlen 12A o ddeddf Llywodraeth Leol 1972 fel y'i diwygiwyd gan 
Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) (Cymru) 2007



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol


	Agenda
	2 LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR GOFNODION Y CYFARFOD PENDERFYNIADAU YR AELOD CABINET DROS ADFYWIO, HAMDDEN, DIWYLLIANT A THWRISTIAETH A GYNHALIWYD AR 6ED HYDREF 2022
	3 CYMORTH ARIANNOL O'R CRONFEYDD GRANTIAU CANLYNOL: GRONFA CYLLID A DARGEDIR AR CRONFA'R DEGWM
	Ychwanegiad 1
	2022-2023
	Report Author: Jayne Pritchard
	JPritchard@carmarthenshire.gov.uk
	Tel: 01269 590216
	Budget Available - £88,095.98

	Ychwanegiad 2
	ANNEX 2
	Welsh Church Fund 2022-2023
	Report Author: CAOwen@carmarthenshire.gov.uk
	Tel: 01269 590216
	Balance Available - £74,314.59
	Report Value: £14,321.25
	2 of 6
	6 of 6


	5 CRONFA MENTRAU GWLEDIG SIR GAERFYRDDIN
	Adroddiad




Minutes of the meeting


 

 
 

YR AELOD CABINET DROS ADFYWIO, HAMDDEN, DIWYLLIANT 
A THWRISTIAETH 

 
DYDD MAWRTH, 22 TACHWEDD 2022 

 
YN BRESENNOL: Y Cynghorydd: G.H. John (Aelod o’r Cabinet) 
 
Roedd y swyddogion canlynol yn bresennol: 
M. Bull, Rheolwr Rhanbarthol - Datblygu Economaidd 
C. Owen, Swyddog Biwro 
J. Pritchard, Community Regeneration Officer 
J. Owens, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
 
Swyddfa’r Aelod Cabinet - Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP. - 10.00  - 10.42 yb 
 
1. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL 

 
Ni chafwyd datganiadau o fuddiant personol.  
  

2. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR GOFNODION Y CYFARFOD 
PENDERFYNIADAU YR AELOD CABINET DROS ADFYWIO, HAMDDEN, 
DIWYLLIANT A THWRISTIAETH A GYNHALIWYD AR 6ED HYDREF 2022 
 
PENDERFYNWYD llofnodi bod cofnod penderfyniadau'r cyfarfod a 
gynhaliwyd ar 6 Hydref, 2022 yn gofnod cywir. 
  

3. CYMORTH ARIANNOL O'R CRONFEYDD GRANTIAU CANLYNOL: GRONFA 
CYLLID A DARGEDIR A’R CRONFA'R DEGWM 
 
PENDERFYNWYD cymeradwyo'r ceisiadau canlynol am gymorth o Gronfa 
Cyllid a Dargedir a Chronfa Degwm yn amodol ar y telerau a'r amodau arferol 
ac ar y rhai a bennwyd yn yr adroddiad:  
  
Y Gronfa Cyllid a Dargedir 

Yr Ymgeisydd Y 
Dyfarniad 

Ymlaen Llanelli £19,194.74 
  
Cronfa'r Degwm 

Yr Ymgeisydd Y 
Dyfarniad 

Capel Bethel                                                                            £2,174.75 
Eglwys Llandyfan - Llandeilo £2,749.00 
Eglwys Sant Gwynog  £727.50 
Capel Libanus, y Pwll £2,670.00 
Cyfle Building Skills Ltd £3,000.00 
Opera Ieuenctid Caerfyrddin a'r Cylch £3,000.00 
  
  



 

 
 

 
4. ADRODDIADAU NAD YDYNT I'W CYHOEDDI 

 
PENDERFYNWYD yn unol â Deddf Llywodraeth Leol 1972, fel y'i diwygiwyd 
gan Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) 
(Cymru) 2007, na fyddai’r eitem ganlynol yn cael ei chyhoeddi, gan fod yr 
adroddiad yn cynnwys gwybodaeth eithriedig fel y'i diffiniwyd ym Mharagraff 
14 o Ran 4 o Atodlen 12A i’r Ddeddf. 
  

5. CRONFA MENTRAU GWLEDIG SIR GAERFYRDDIN 
 
Ar ôl cynnal prawf budd y cyhoedd PENDERFYNWYD, yn unol â'r Ddeddf y 
cyfeiriwyd ati yng nghofnod rhif 4 uchod, beidio â chyhoeddi cynnwys yr 
adroddiad gan ei fod yn cynnwys gwybodaeth eithriedig am faterion ariannol 
neu faterion busnes unigolyn penodol (gan gynnwys yr Awdurdod oedd yn 
meddu ar y wybodaeth honno) (Paragraff 14 o Ran 4 o Atodlen 12A i'r 
Ddeddf). 
  
Yr oedd y prawf budd y cyhoedd o ran y mater hwn yn ymwneud â'r ffaith 
fod yr adroddiad yn cynnwys gwybodaeth fanwl am faterion a dyheadau 
busnes ac ariannol yr ymgeiswyr. Yn yr achos hwn, yr oedd y budd i'r 
cyhoedd o ran cynnal yr eithriad o dan Ddeddf 1972 mewn perthynas â'r 
adroddiad hwn yn drech na'r budd i'r cyhoedd o ran datgelu'r wybodaeth, 
gan y byddai datgelu'r wybodaeth yn debygol o roi'r person a'r busnesau a 
enwir yn yr adroddiad dan anfantais annheg mewn perthynas â'u 
cystadleuwyr masnachol. 
  
Bu'r Aelod Cabinet yn ystyried cais am gymorth o Gronfa Mentrau Gwledig Sir 
Gaerfyrddin. 
  
PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais canlynol a ddaeth i law am gymorth o 
Gronfa Mentrau Gwledig Sir Gaerfyrddin yn amodol ar y telerau a'r amodau 
arferol ac ar y rhai a bennwyd yn yr adroddiad: 
  
Cronfa Mentrau Gwledig Sir Gaerfyrddin 
Yr Ymgeisydd Y Dyfarniad 
Fox and Hounds Bancyfelin Ltd £96,187.50   
  
  
 
 
 
 
 

 
_______________________________   __________________ 
AELOD O’R CABINET     DYDDIAD 
 


